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رئیس سیا: موهایم از دست روسیه 
و ایران سفید شد!

ایسنا: رئیس ســازمان سیا در بخشی از گفت وگو  �
با یــک روزنامــه آمریکایی بــه دشــواری فعالیتش 
به عنوان سفیر آمریکا در مسکو و فعالیت به عنوان یک 
دیپلمات در مذاکرات پیش از توافق برجام اذعان کرد. 
به گزارش شبکه راشاتودی، ویلیام برنز، رئیس سازمان 
سیا که حدود ۲۰ سال قبل سفیر آمریکا در روسیه بود، 
در گفت  وگوی روز دوشــنبه اش بــا روزنامه آمریکایی 
وال اســتریت  ژورنال گفت بیشــتر موهایش در مدتی 
ســفید شد که در مسکو از ســال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۸ سفیر 
بود. برنز در این گفت وگو ادامه داد: بقیه موهایم نیز در 
مذاکره با ایرانی ها سفید شد، به ویژه مذاکرات غیرعلنی 
در ســال ۲۰۱۳. منظور برنز از این مذاکــرات با ایران، 
مذاکرات عمانی اســت که در نهایت در سال ۲۰۱۵ به 
توافق هسته ای میان ایران و شش قدرت جهانی منجر 
شد. همچنین خبرگزاری اســپوتنیک با ارائه گزارشی 
درباره اظهارات ویلیام برنز در این گفت وگو،  به نقل از 
او مطرح کرد: سیا هنوز هیچ شواهدی درباره تصمیم 
ایران برای تسلیحاتی کردن برنامه هسته ای نمی بیند. 
درباره مذاکرات رفع تحریم ها در وین که هفته گذشته 
برگزار شد، ایرانی ها در این مقطع هنوز مذاکره را جدی 

نگرفته اند. به زودی خواهیم دید چقدر جدی هستند.

خبر

ادامه از صفحه اول

چرا از نفت کوره استفاده می کنیم؟
ایــران در مذاکــرات بین المللــی اقلیمــی همواره 
شــرکت داشــته و دارد و توافق نامه پاریس ۲۰۱۵ را 
نیز امضا کرده، اما یکی از کشــورهایی است که هنوز 
این توافق نامه در مجلس آن تصویب نشــده است. 
درحالی که امضای اولیه نشــان دهنده قصد تبعیت 
از توافق اســت، اما تنها از طریــق تصویب مجلس، 
الــزام آور می شــود. تنها هشــت کشــور در جهان، 
ازجملــه دیگر کشــورهای تولیدکننده نفــت مانند 
عــراق و لیبی، این فرایند را تکمیــل نکرده اند. ایران 
یک «ابرقدرت انرژی» است که منابع درخور توجهی 
از ســوخت فســیلی در اختیار دارد. این کشور از نظر 
ذخایــر گاز طبیعــی در رتبه دوم جهــان و در ذخایر 
اثبات شــده نفت -بــا ۹ درصــد از کل نفت جهان- 
در رتبــه چهارم قرار دارد. ایــران هنگامی که تحت 
تحریم های آمریکا نبــود، با قابلیت تولید حدود ۴٫۵ 
میلیون بشکه در روز، هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت 
جهان بود و امید اســت تا با رفع تحریم ها به سرعت 
به این جایگاه بازگردد. صادرات نفت و فراورده های 
نفتی به بازارهای آســیایی و اروپایی، ایران را به یکی 
از بزرگ ترین صادرکنندگان نفت خام در جهان تبدیل 
کرده اســت. حدود یک پنجم تولید ناخالص داخلی 
ایران در حالت عادی از صدور نفت حاصل می شود. 
کشــور ما یکی از اعضای مؤسس سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت (اوپک) اســت و شرکت ملی نفت 
ایــران تمام پروژه های بالادســتی نفت و گاز طبیعی 
را مدیریت می کند. ثروت درخور توجه ســوخت های 
فســیلی و البته حــدود ۹۰ درصــد از تولید گازهای 
گلخانه ای ایران به همین بخش نفت و گاز وابســته 
است. به همین ترتیب ایران به دلیل فعالیت بخش 
انرژی، حدود شــش درصد از انتشار جهانی گاز متان 
را به خود اختصاص داده اســت. وابســتگی اقتصاد 
ملی به درآمدهــای حاصل از تولید و صادرات نفت 
و فراورده هــای جانبــی آن، اقتصاد، رفــاه عمومی، 
منابــع و فنــاوری کشــور را در برابر کاهش انتشــار 
گازهای گلخانه ای آســیب پذیر کرده اســت. اقتصاد 
تولیدکننده نفت در ایران که تکیه شــدیدی به نفت 
و گاز دارد و البتــه شــرایط تحریم هــای اقتصــادی 
بین المللــی، فرصت توســعه انرژی های تجدیدپذیر 
و توسعه اقتصاد ســبز را محدود کرده است. دولت 
ایران اســتفاده داخلی از گاز را به   منظور آزادســازی 
بیشتر نفت برای صادرات گسترش داده است. بیشتر 
گاز طبیعی کشــور برای مصارف داخلی است، ولی 
ایران گاز را از طریق خطوط لوله به ترکیه، ارمنستان، 
جمهــوری آذربایجــان و عــراق نیز صــادر می کند؛ 
به ویژه از زمان توســعه میــدان گازی پارس جنوبی، 
صنعت در ایران با ســرعت بی سابقه ای رشد کرده و 
گاز به منبع اصلی انرژی برای همه بخش ها به غیر 
از حمل ونقل تبدیل شده است. از زمان اعمال مجدد 
تحریم ها در سال ۲۰۱۸، صادرات نفت خام دشوارتر 
شــد. حال دولت مجبور شده اســت از نفت داخلی 
و مازوت اســتفاده کند تا گاز بیشتری برای صادرات 
باقی بماند. این موضوع افزایش مهمی را در انتشار 
گازهای گلخانه ای ایران موجب شــده است. مازوت 
یا نفت کوره از هیدروکربن های نفتی اســت که نفت 
ســیاه نیز خوانده می شــود. این ماده ارزان ترین ماده 
ســوختنی برای کوره هــا، حمام ها، تنــور نانوایی ها، 
موتورهــای دیزلی و برخی نیروگاه هاســت. مصرف 
آن علاوه بر افزایش گازهــای گلخانه ای، به آلودگی 
شدید هوای شــهرها نیز می انجامد. به دلیل نوسان 
قیمــت نفت خــام، گاهی اوقات قیمــت نفت کوره 
(مازوت) کمتــر از قیمت نفت خام در بازار اســت. 
طبق آمار شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی 
ایران، صــادرات مازوت ۷۹ درصــد از کل صادرات 
محصولات پالایشــگاهی ایران را تشــکیل می دهد؛ 
بنابرایــن پالایشــگاه های ایران با صــرف انرژی، پول 
و ایجــاد آلودگی هــای زیســت محیطی، محصــول 
غیرســودآور تولید می کنند. این الگوی تولید و رویه 
صادراتی منجر به توسعه پایدار در استفاده از منابع 

انرژی در ایران نمی شود.
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بیژن و منیژه  (۲)
 دایه به نزد بیژن آمده، او را ســتایش ها کرده، پیام 
بانوى خویش بگزارد و چهره بیژن چون گل بشــکفت 
و دایه را پاســخ گفت که بانوى خویش را بگوى: «من 
نه سیاوشــم و نه از پریزادگان ولی همانند ســیاوش از 
ایرانیانم و از ســوى شــهریار ایران آمده ام تا گرازهاى 
ویرانگر کشــتزارها را از پاى در آورده، از این اقلیم برانم 
و اکنــون فرمان شــهریار خویش به جــاى آورده، به 
شــوق دیدار بانوى تو، راهــی دراز را درنوردیده ام و به 
این جشــنگاه آمده ام و اگر گامی نیك بردارى و مرا به 
آن خوب روى برســانی تو را گوشواری زرین و کمربندی 
چرمین  بخشم». دایه با این ســخن بازگشته، در گوش 
منیژه آنچه از بیژن شــنیده بود، بازگفــت و از بیژن به 
ســتایش ها ســخن ها بر زبــان راند که چنین اســت و 
بالایش ســروگونه اســت و جهان آفرین او را آن چنان 
آفریده است. منیژه چون این سخن بشنید، دایه را گفت 
بیژن را بگو آنچه آرزو کرده اکنون فراهم اســت، اگر به 
نزد من آید جان تاریك مرا بیفروزد. بیژن دیگر بی هیچ 
اندیشــه اى همراه دایه، پیاده به  ســوى سراپرده منیژه 
رفت و چون به پرده شدند، منیژه او را در آغوش گرفته، 
از رنج راه دراز بپرسید و گفت چرا این چهره دلنشین و 
این برز و بالا باید براى کشتن گرازان رنجیده شود. آن گاه 
پاى بیژن را با مشــك و گلاب بشســتند و به خوردن و 
نوشیدن بنشستند و چنگ و رود بنواختند و خیمه منیژه 
را از بیگانه بپیراســتند و آن دو به سرخوشــی و شادى 
بنشســتند، درحالی که بربط نوازان در پشــت سراپرده 
منیژه، زیباترین ترانه هاى عاشــقانه را می نواختند. بیژن 
مســت حضور منیژه و ســرخوش از می کهــن در آن 
سراپرده که بوى خوش مشك، دماغ را نوازش می داد، 
خویشــتن را فراموش کرد و دل به معشوق سپرد. سه 
روز و ســه شــب را در آن ســراپرده در خواب مســتی 
گذراند و چون هنگام آن فرارســید که به ایران بازگردد، 
منیــژه را دل آن نبود که دورى بیــژن را صبورى کند و 
به یکی از ندیمان خویش گفت در شــراب بیژن داروى 
هوش بر کنند تا به خوابی عمیق فرو برود و چون بیژن 
را خفته ای دید که زودهنگام برنخواهد خاست، فرمان 
داد تا عمارى آورند گهواره مانند و بیژن را در آن عمارى 
بخواباندند و رویش بپوشاندند و بی آنکه دیده شود، او 
را شباهنگام به کاخ آوردند و هیچ یك از نگهبانان کاخ 
ندانســت که منیژه در آن عمارى جوانی را پنهان کرده 
اســت. بیژن نیمه شــبان چون بیدار شد و به خود آمد، 
منیژه را خفته در آغوش خویش یافت. شــگفت زده از 
منیژه پرســید او را به کجا آورده و دانســت که در کاخ 
افراسیاب است. بیژن بیم زده بر خود بپیچید و با یزدان 
پاك راز و نیاز کرد که او را از این کاخ رهایی نباشــد و در 
دل گرگیــن را نفرین کرد کــه او را به چنین بلایی مبتلا 
کرده. منیژه او را دلدارى داده، گفت: «دل شــاد دار که 

روزهاى خوشی در پیش روى خواهیم داشت».
چو بیدار شــد بیژن و هوش یافت/ نگار سمن بر در 

آغوش یافت
بپیچید بر خویشتن بیژنا/ به یزدان بنالید ز آهرمنا

چنین گفت کاى کردگار ار مرا/ رهایی نخواهد بدن 
ز ایدرا.

امروز مذاکرات در وین از ســر گرفته می شود؛ یک 
هفته بعد از آنکه مذاکرات دور هفتم توقف کوتاهی 

یافت تا مشورت هایی با پایتخت ها انجام شود.
رفت وآمدها نشــان می دهد که وزن ایفای نقش 
روســیه در این دور از مذاکرات قرار است سنگین تر از 
قبل باشد. معاون سیاسی وزیر خارجه قبل از عزیمت 
به وین، راهی مســکو شــده تا با همتای روس خود 
رایزنی دوجانبــه کند. روز سه شــنبه ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روســیه بــا جو بایــدن رئیس جمهور 
آمریکا نشست آنلاین داشت و در بخش مهمی از این 

گفت وگو به موضوع ایران پرداخته است.
کاخ سفید روز سه شــنبه با صدور بیانیه ای اعلام 
کــرد که جو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا و ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور روســیه در تماســی ویدئویی 
درخصوص گفت وگوهای راهبردی میان دو کشــور، 
نیروهای روســی در نزدیکی مرز اوکراین و همچنین 
تلاش های مشــترک بر سر مسائل منطقه ای از جمله 

ایران به گفت وگو پرداختند.
جیک سالیوان مشــاور امنیت ملی آمریکا در یک 
کنفرانــس خبری در پاســخ به این ســؤال که آیا در 
گفت وگوی شــب گذشته رؤســای جمهور آمریکا و 
روســیه، وعده ای از طرف روســیه برای اعمال نفوذ 
در جهــت تغییر موضع ایــران در مذاکرات وین داده 
شده است یا نه، گفت: رئیس جمهور و رئیس جمهور 
پوتین گفت وگوی خوبی درباره مســئله ایران داشتند 
که ثمربخش بــود. آمریکا و روســیه قبلا و حتی در 
شرایط دشواری مثل سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ برای رسیدن 
بــه برجام [توافــق هســته ای] همــکاری کرده اند. 
موقعیت کنونی برهه ای اســت که روســیه و آمریکا 
می توانند بــرای اطمینان یافتن از اینکه ایران هیچ گاه 
به سلاح هســته ای دســت نمی یابد، به رایزنی های 

دقیق ادامه دهند.
تأکیدات پوتین و بایدن

دستیار ریاست جمهوری روسیه گفت که ولادیمیر 
پوتین در جریان گفت وگویش با رئیس جمهور آمریکا 
بر اهمیت پایبندی بــه پارامترهای اولیه برجام تأکید 
کرده اســت. به گزارش ایســنا به نقــل از خبرگزاری 
تاس، یوری اوشــاکوف، دســتیار ریاســت جمهوری 

روســیه در جمع خبرنــگاران دربــاره گفت وگوهای 
بایدن و پوتین گفت: ولادیمیر پوتین در اظهارات خود 
بر اهمیت و ضرورت اجــرای پارامترهای اولیه مورد 
توافق در ســال ۲۰۱٥ تأکید و خاطرنشان کرده است 
که مواضع مســکو و واشنگتن (در این زمینه) چندان 

تفاوتی با یکدیگر ندارد.
به گفتــه این مقــام روس، جــو بایدن نیــز ابراز 
امیدواری کرده اســت که مذاکرات ویــن درباره این 
موضــوع کــه در اواخر نوامبر از ســر گرفته شــد در 
فضایی ســازنده تر پیش برود و سرانجام راه حل های 

قابل قبول برای تمام شرکت کنندگان به دست آید.

به گفته اوشــاکوف بایدن در اظهارات خود گفته 
که شــرکای ایرانی برای پیمودن این مســیر آمادگی 

ندارند.
اولیانوف: اختلافات در وین قابل حل است

نماینــده روســیه در ســازمان های بین المللی در 
آســتانه ازســرگیری مذاکرات وین در روز پنجشــنبه، 
اعــلام کرد با توجه بــه جدیت ایــران و آمریکا، حل 

اختلافات امکان پذیر است.
بــه گزارش فارس، «میخائیــل اولیانوف» نماینده 
روسیه در ســازمان های بین المللی مســتقر در وین 
در توییتــی ضمــن بیان جدیــت ایــران و آمریکا در 

گفت وگوهــای ویــن، از قابــل حل بــودن اختلافات 
نوشت.

وی در آســتانه ادامــه مذاکــرات ویــن اعــلام 
کــرد: تماس هــای ما با ایــالات متحــده و ایران در 
گفت وگوهای وین نشــان می دهد کــه هر دو طرف 
درخصوص احیای برجام بســیار جدی هســتند، اما 
دیدگاه هــای آنها درمورد راه هــا و ابزارهای مربوطه 
متفاوت اســت. وظیفه مذاکره کننــدگان غلبه بر این 
اختلافات اســت کــه در پرتو وحدت هدف، شــدنی 

است.
ایــن دیپلمات روس که کشــورش را در مذاکرات 
ویــن نمایندگی می کنــد، همچنیــن در توییتی دیگر 
اعلام کرد «هفتمیــن دور مذاکرات وین درخصوص 
احیای برجام و رفع تحریم ها پنجشــنبه از سر گرفته 

می شود».
«انریکه مورا» معاون مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده کمیســیون مشــترک 
برجــام در توییتی اعــلام کرد: دور هفتــم مذاکرات 
برجام پس از رایزنی در و بین پایتخت ها، پنجشنبه در 
وین ادامه خواهد یافت. کمیسیون مشترک و تعدادی 

دیدار دوجانبه و چندجانبه برگزار خواهد شد.
منتظر گام های عملی غرب هستیم

علی باقری، معاون وزیر امور خارجه، پس از دیدار 
با مقامات روسی در مسکو گفت: ایران با پیشنهادهای 
مفید و ســازنده ای وارد دور جدید گفت وگوهای وین 

شده است و منتظر گام های عملی غرب هستیم.
به گزارش ایسنا، علی باقری در مسکو با اشاره به 
اینکه مناسبات ایران و روسیه ممتاز و در عرصه های 
مختلفــی امتــداد دارد، افــزود: مــا در موضوعات 
مختلف با روســیه رایزنی و مشــورت داریم و درباره 
گفت وگوهــای ویــن نیز از قبــل با مقامات روســی 

مشورت هایی داشتیم.
وی افــزود: در دور جدید گفت وگوهای وین نیز به 
طرق مختلف با روســیه رایزنی داشــتیم برای اینکه 
بــا ابتکارات جدیــد و مؤثر وارد عرصــه گفت وگوها 
شــویم. این تعامل با طرف چینی هم وجود داشــته 
و در حاشــیه گفت وگوهای وین بــا دیگر طرف ها نیز 

مذاکراتی داشتیم.

نشست ها از امروز در وین از سر گرفته می شود

رایزنی بایدن و پوتین درمورد مذاکرات وین

استفاده ابزاری از خروج ترامپ از برجام و فشار به ایران
صفحه توییتر شــبکه الجزیره نوشــت، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریــکا در گفت وگو با روزنامه 
آمریکایی وال اســتریت ژورنال گفت: خروج از توافق هسته ای اشتباهی بسیار بزرگ بود. ما همچنان بر این 
باوریم که دیپلماســی بهترین راه  حل کردن مسئله هسته ای ایران است. این شبکه به نقل از بلینکن آورده 
اســت: عرصه به طور نامحدود برای بازگشــت ایران به پایبندی به توافق باز نخواهد بود. الجزیره به نقل 
از وزیر امور خارجه آمریکا ادامه داد: مذاکرات هســته ای از ســر گرفته می شــوند و می بینیم ایران موضع 

دیگری اتخاذ می کند یا نه.
در حالی کــه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از توافق خارج شــده و هزینه های هنگفتی به ایران 
وارد کرد، با این حال اکنون تیم جدید آمریکا حتی در حال اذعان به این رفتار اشتباه به ایران فشار مضاعف 

وارد می کنند.

              

مدرک فارغ التحصیلی اينجانب نگين شاه ملكي فرزند عبدالرضا به 
شماره شناسنامه ۱۸۱۰۳۴۳۴۱۰و کد ملی۱۸۱۰۳۴۳۴۱۰ صادره 

ازآبادان در مقطع پیش دانشگاهی رشته تجربی  صادره از مدرسه 
شهدای گمنام کرج با شماره ۹۵۰۰۳۷۴۷ مفقود گردیده و فاقد 
اعتبار قانونی است. از یابنده  تقاضا می شود اصل مدرک را به 

مدرسه شهدای گمنام به نشانی کرج بلوار طالقانی جنوبی کوچه 
بعثت ارسال نماید.

 سند کمپانی اتوبوس بیابانی  اسکانیا 
  رنگ سفید با حاشیه مسی مدل ۱۳۹۰

 به شماره موتور ۶۶۶۲۹۸۶ و شماره شاسی 
۱۸۷۴۳۳۱  مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اينجانب مهدی زارعي فرزند علی به شماره 
شناسنامه ۳۸۶۰۵۴۴۸۶۱ صادره از همدان در مقطع کارشناسی 

رشته تکنولوژی مهندسی عمران _ عمران  صادره از واحد دانشگاهی 
همدان با شماره سریال ۰۷۴۲۷۴۴ مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد همدان به نشانی همدان ، بلوار امام خمینی، بلوار 

موسیوند  ارسال نماید .

گواهینامه موقت فارغ التحصیلی اينجانب آزاده  ملك لو  فرزند 
محمدحسن به شماره شناسنامه ۹۱۷ و شماره ملی ۰۰۶۹۳۳۲۴۶۰ صادره از 
تهران در مقطع کارشناسی ارشد رشته زیست شناسی ( فیزیولوژی گیاهی )  

صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می 
باشد . از یابنده تقاضا می شود گواهینامه موقت را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران شمال  به نشانی تهران ، بزرگراه شهید بابایی ( غرب به شرق ) 

خروجی حکیمیه، خیابان شهید صدوقی، بلوار وفادار ، دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران شمال  ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند غلامحسن به 
شماره شناسنامه ۱۶۰۴۴ صادره از شمیران و شماره ملی ۰۴۵۳۵۶۰۱۸۰ 
در مقطع کارشناسی ناپیوسته رشته مهندسی تکنولوژی عمران-عمران 

صادره از واحد دانشگاهی ایوان کی با شماره ۵۸۶۲ مفقود گردیده است 
و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
غیر انتفاعی ایوان کی به نشانی: ایوانکی،بلوار آیت االله طالقانی،خیابان 

دانشگاه ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند غلامحسن 
به شماره شناسنامه ۱۶۰۴۴ صادره از شمیران و شماره ملی 

۰۴۵۳۵۶۰۱۸۰ در مقطع کاردانی رشته کاردان فنی عمران-کارهای 
عمومی ساختمان صادره از واحد دانشگاهی ایوان کی با شماره 

۱۲۱۹ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه غیر انتفاعی ایوان کی به نشانی: 

ایوانکی،بلوار آیت االله طالقانی،خیابان دانشگاه ارسال نماید .

 برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مشکی روغنی
  مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۷۷۷ ج ۳۱  

 و شماره موتور M159022206 و شماره شاسی
 NAPX212AAL1002094 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مشکی مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۳۰ _ ۷۸۱ م ۶۴  و شماره موتور 

 M159313692 و شماره شاسی

 NAPX212AAM1070773 به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  ساینا  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
 به شماره پلاک ایران ۲۵ _ ۴۸۷ م ۶۵ 

و شماره موتور M15/9427440 و شماره شاسی 
NAS831100M5766785 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز موتور سیکلت  کبیران  رنگ قرمز 
 مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۳۲۳ _ ۴۳۷۱۹  

و شماره موتور 0125NCR150433 و شماره شاسی 
NCR***125K9385387 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شرق: شائبه تشکیل دولت در سایه حالا به اصلاح طلبان 
رســیده است. ماجرا از آنجا آغاز شــد که گویا در شورای 
مرکزی حزب کارگزاران در هفته اخیر پیشــنهاد تشــکیل 
دولت در ســایه مطرح شــد و گفته شــد کــه این طرح 
براســاس مصوبه کمیته سیاســی برای نقد عملکرد قوا 
در دســتور کار این حزب قرار گرفته اســت؛ هرچند بعد 

از آن محمد عطریانفر، از اعضای ارشــد این حزب، گفت 
که «حزب کارگزاران دولت ســایه تشــکیل نداده و چنین 

موضوعی مطرح نیست. این خبر اشتباه است».
طرح دولت در سایه در سال های اخیر صرفا از سوی 
اصولگرایان مطرح شده اســت و مهم ترین چهره ای که 
در تمام دوره ریاســت جمهوری حســن روحانی مدعی 

تشــکیلش بوده، ســعید جلیلی اســت؛ فردی که بعد 
از ناکامــی در انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۹۲ این 
موضوع را کلید زد که البته به جز ادعای او و نزدیکانش 
مبنی  بر تشــکیل دولت در ســایه هیچ اقــدام عملی یا 
کادرســازی خاصی مشاهده نشــد و نقدهای جلیلی در 
تمام هشــت ســال دولت روحانی به ســخنرانی هایش 
محدود بــود. حالا با حضور حداکثری اصولگرایان در هر 
ســه قوه این پیش بینی خاصه با خبری که از جلسه اخیر 
کارگزاران بیرون آمد، مطرح می شود که آیا اصلاح طلبان 
در شــرایطی که دیگر قدرت سیاسی را در هر سطحی از 
دســت داده اند، می توانند دولتی در سایه تشکیل دهند؟ 
پاسخ به این پرسش البته با تردیدهایی همراه است؛ اینکه 
اصلاح طلبان که در مقطع کنونی هنوز بر ســر رسیدن به 
وحدت تشکیلاتی مشکل دارند، چگونه قادر خواهند بود 
دولتی در ســایه به معنای واقعی اش، نه آن چیزی که از 

سوی جلیلی مشاهده شد، تشکیل دهند؟
محمدرضــا خباز، فعــال سیاســی اصلاح طلب، نیز 
دربــاره این موضــوع گفته اســت: «اگر بنا به تشــکیل 
دولت سایه باشــد، فقط توســط حزب کارگزاران است. 
اصلاح طلبان چنیــن تصمیمی ندارند و چنین بحثی هم 
انجام نشــده است. کارگزاران فقط یکی از مجموعه های 
اصلاح طلبان است. من در جریان نظر همه اصلاح طلبان 
نیســتم. اگر بخواهم یک حرف دقیق و محکمی بگویم، 
باید نظــر مجموعه اصلاح طلبان را بیــان کنم که بحث 
تشــکیل دولت ســایه تا به الان مطرح نشده است. نظر 
حــزب کارگزاران محترم اســت اما نمی تــوان گفت که 
این نظــر کل مجموعــه اصلاح طلبان اســت. در جمع 
اصلاح طلبان، یعنی آن شــورای مرکزی گذشته یا همین 
نهاد اجماع ساز که تا به امسال ادامه داشت، چنین بحثی 

تا به الان مطرح نشده است».
او در پاســخ به این پرسش که اگر فرض را بر تشکیل 
دولت سایه توسط اصلاح طلبان بگذاریم، چقدر می تواند 
برای دولت ســیزدهم فرصت باشــد، خاطرنشــان کرد: 
«ســؤال را باید این طور مطرح کرد که آیا دولت در سایه 
وجاهت دارد، از نظر بین المللی و داخلی و همچنین علم 
سیاست معنا دارد یا خیر؛ اگر سؤال به این صورت مطرح 
شود می توان درباره اصل خود دولت سایه صحبت کرد. 
اما درباره اینکه آیا در ایران چنین کاری قرار است صورت 
بگیرد یا خیر، واقعا مطلع نیســتم و هرچه بگویم نوعی 
گمانه زنی و اظهارنظر بی پشتوانه است که مبنایی ندارد».
گرامی مقدم نیز از وظیفه ای خبر داده که سیدمحمد 
خاتمی بر دوش اصلاح طلبان قرار داده است. او می گوید 
که خاتمی گفته است در جبهه اصلاحات نتایج انتخابات 
بررســی شــود. بعد از این سخن گفته شــد که خاتمی 
تکلیف تشــکیل دولت در سایه را بر عهده اصلاح طلبان 
گذاشته که به نظر می رسد چنین نباشد زیرا بررسی نتایج 
انتخابات هیچ ســنخیتی با تشکیل دولت در سایه ندارد. 
گرامی مقدم به خبرگزاری «برنا» چنین گفت: «دولتی که 
حاکم شــده و دو قوه دیگر از یک جریان سیاسی هستند 
و کاملا یکدست شده اســت. اصلاح طلبان به عنوان یک 
جریان سیاســی فعال اند و قطعا به بخشی از آسیب های 

خودشان می پردازند. اصلاح طلبان در حوزه نقد هم وارد 
می شوند و این نقدها به دولت کمک می کند. در شرایطی 
که ســه قوه در اختیــار یک جریان اســت اصلاح طلبان 
بیشتر به بازسازی خودشــان می پردازند و همه اوضاع و 
احوال سیاســی و اقتصادی و فرهنگی را رصد می کنند و 
به عنوان یک دولت در سایه مثل همه دنیا انتقادات خود 
را مطرح و برنامه های شان را بیان می کنند و در جایی که 
دولــت برنامه ها را انجام ندهد یــادآوری می کند. اما به  
لحاظ اجرائی امکان این وجود ندارد که اصلاح طلبان به 
دولت کمک کنند... . در جبهه اصلاحات به آسیب شناسی 
پرداخته شــده و پرداخته خواهد شــد. من شنیده ام که 
آقای خاتمی به افرادی مأموریت داده تا به تحلیل نتایج 
انتخابــات بپردازند. این مأموریت خارج از احزاب اســت 
ولی من می دانم که همه احزاب آسیب شناسی انتخابات 
را شروع کرده اند و قطعا این موضوع به اینجا می انجامد 
که اصلاح طلبان در انتخابات های بعدی با چه رویکردی 

ورود کنند».
واکنش ها به ایــن موضوع یعنی تشــکیل دولت در 
سایه از سوی اصلاح طلبان در دوران دولت سید ابراهیم 
رئیسی هم متفاوت است. برای مثال غلامعلی رجایی در 
گفت وگو با پایگاه خبری «خبر سراسری» با دیدی منفی به 
موضوع می نگرد و می گوید: «باید ببینیم ادعای دولت در 
سایه چقدر درست است؛ چون هیچ تناسبی با موقعیت 
فعلی نــدارد. اصلاح طلبان حتــی در دولت فراجناحی 
رئیسی هم که شعار آن داده می شد جایی ندارند. بنابراین 
من فکر می کنم این ادعا، یک ادعای غیرقابل اثبات است... 
در دولــت پیش هم نام جلیلی عمدتا دراین باره شــنیده 
می شــد و خودش را برای ریاســت جمهوری آماده کرده 
بود، الان هم فقط از نظرات او اســتفاده می شود، مانعی 
هم ندارد. به  هر حال مشورت توصیه شده است. الان نیز 
دولت سایه ای وجود ندارد. من فکر می کنم باید به دولت 
رئیســی زمان داد. گمان من این اســت که ایشان تجربه 
کشورداری ندارد و بهتر بود از نیرو های دولت گذشته هم 
استفاده می شــد، مثلا از آقایان ظریف و عراقچی نیز باید 
یک سالی استفاده می شــد و کنارگذاشتن همه نیرو های 
سابق کار خوبی نیست. هرچند وزیر راه سابق به ریاست 
سازمان انرژی اتمی رسید، اما دیگران کنار گذاشته شدند 

که به بی تجربگی دولت فعلی بازمی گردد».
محمــود میرلوحی اما این اتفــاق را مثبت می داند و 
پیش تر بــه «خبرآنلاین» درباره اینکه آیــا اصلاح طلبان 
می توانند دولت در ســایه تشکیل دهند، گفته بود: «بله، 
طبیعی اســت. اکنون بنیاد بــاران، آقای خاتمی و دولت 
او هستند و مجلس ششــمی ها و وزرا هر ماهه جلسات 
بسیار مؤثر و خوبی پیش از شــیوع کرونا داشتند و عملا 
کنار قضایا هستند و الان هم باز دولت آقای روحانی و به 
قول بعضی از دوستان حلقه نیاوران از قبل حزب اعتدال 
و توسعه را داشــتند و می توانند با دوستان شان باشند و 
احزابی که هستند اطرافیان مرحوم آقای هاشمی و حزب 
کارگــزاران و عملا نیروهای اطــراف آقای کروبی و حزب 
اعتماد ملی نیروهای فعالی در کشــور هستند، پس چرا 

نشود؟ باید بشود و می شود...».

جبهه اصلاحات در دولت رئیسی چه نقشی ایفا می کند؟
دولت در سایه اصلاح طلبان؛ از ادعا تا واقعیت
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